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پنجره

نازایی تنها یک مشکل زنانه نیست
به جای قضاوت درباره علت ناباروری، به متخصص مراجعه کنید

امروزه با پیشــرفت علم و تکنولوژی، برای تمام محققان عرصه ناباروری آشــکار 
گردیده است که نازایی تنها یک مشکل زنانه نیست بلکه علل و فاکتورهای مردانه 
نیز در این امر دخالت دارند و با وجود آنکه در گذشته عنوان می شد که بخش عمده 
ای از علل ناباروری را باید در زنان جســت  وجو کرد، امروزه پزشــکان معتقدند که 
نقش زوجین در این امر یکسان اســت و زن و مرد هر دو حدود 35 تا 40 درصد از 

علل ناباروری را شامل می شوند.
دکتر کاوه سلطان زاده، اورولوژیست و عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری 
و سقط مکرر ابن سینا، با بیان اینکه شیوع فاکتور مردانه به صورت خالص در 20 
درصد موارد ناباروری ثابت شده است، گفت: فاکتور مردانه همراه با فاکتورهای 
زنانه در 30 تا 40 درصد موارد عامل ناباروری می باشــند که آمار آن در سال های 
اخیر افزایش یافته اســت و هر چند در نقاط مختلف دنیا متفاوت است اما به طور 
کلی به 50 درصد نیز رسیده است که اگر در مجموع در نظر گرفته شود، بالای 70 

درصد موارد، فاکتور مردانه در ناباروری تأثیر گذار است.
وی با تأکید بر اینکه در شیوع ناباروری، زوجین باید جهت درمان به همراه یکدیگر 
مراجعه کنند، افزود: ناباروری همانند سایر بیماری ها نیاز به بررسی مقدماتی دارد 
با این تفاوت که این بررســی اولیه وسیع است و با یک شرح حال دقیق و دریافت 
تاریخچۀ فراگیر پزشــکی از زوج آغاز شده و شرایط گذشته، حال و سیستم های 
مرتبط با نازایی در بدن آنها مورد بررســی قرار می گیرد و نهایتاً معاینه ای کامل از 
وضعیت باروری آنها انجام می شود. پس از ارزیابی های اولیۀ زوجین، ابتدا تست 
های پایه همچون آنالیز اسپرم صورت می گیرد که این بررسی ها باید سریع، مقرون 
به صرفه و غیر تهاجمی باشند که بتوان بر اساس معاینات، شرح حال و آزمایشات 
صورت گرفته مشخص شود که آیا نیاز به بررسی های تکمیلی تر همچون غدد، 

ژنتیک، ایمونولوژیک و... وجود دارد یا نه! تا تکلیف باروری فرد روشن گردد.

دکتر سلطان زاده در پاسخ به این ســؤال که آیا می توان با توجه به نتیجۀ آزمایش 
ارزیابی اســپرم در رابطه با باروری زوج تصمیم گرفت یا خیر تشــریح کرد: این که 
آزمایش اسپرم می تواند توان باروری یک مرد را نشان دهد کاملًا درست است اما 
یک آزمایش اســپرم به تنهایی نمی تواند معیار تصمیــم گیری قرار گیرد و ممکن 
است آزمایشات فرد در زمان های مختلف، متفاوت باشد که بنابراین بیشتر از یک 
آزمایش اســپرم از فرد خواسته می شود. وجود یک آزمایش اسپرم طبیعی دلیلی 
بر باروری فرد نیست و ممکن است در آناتومی و عملکرد سیستم تناسلی فرد نیز 

اشکالی وجود داشته باشد.
این متخصص اورولوژی با اشاره به اینکه هدف ما در درمان ناباروری اصلاح بیماری 
های زمینه ای اســت تا فرد به روش ساده تر و راحت تر بتواند صاحب فرزند شود، 
تصریح کرد فرد باید به طور حتم مورد بررســی و ارزیابی کامل قرار گیرد تا بیماری 

زمینه ای وی برطرف شده و فرد راحت تر و با روشی ساده تر بتواند بچه دار شود.
دکتر محمدرضا صادقی، متخصص جنین شناسی و عضو تیم تخصصی مرکز 
درمان ناباروری و سقط مکرر ابن سینا، با اشاره به روند آنالیز اسپرم و ویژگی های 
آن گفت: در ارزیابی وضعیت باروری یک زوج هر دو نیازمند بررســی هستند، هر 
چند ارزیابی وضعیت ناباروری در یک زن ممکن است قدری دشوارتر باشد زیرا وی 
دارای یک ســیکل عادت ماهیانه است که در روند تولید مثل اثر گذار است که به 
طور مثال برخی از هورمون هایی که در روند بارداری نقش دارند، باید در روز خاصی 

از این دوره اندازه گیری شوند.
وی در ادامه افزود: بسیاری از اندام های تولیدمثلی در خانم ها همانند بیضه در 
آقایان در خارج از بدن قرار ندارند که به ســادگی قابل ارزیابی باشند اما در رابطه با 
آقایان انجام یک آنالیز اســپرم به راحتی قابل انجام است و شاید در اولین مراجعۀ 
فرد می توان با انجام یک آزمایش اسپرم، اطلاعات زیادی را در خصوص ناباروری 

مردان دریافت کرد.
عضو تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن ســینا با بیان اینکه اولین تست در 
رابطه با ناباروری مردان که به راحتی قابل انجام است، ارزیابی اسپرم می باشد در 
ادامه تشــریح کرد: بسیاری از مردان به رغم داشتن اسپرم، باز هم نابارور هستند 
بنابراین باید گفت که علاوه بر اسپرم نیازمند پارامترهای دیگری هستند که باید از 
آنها برخوردار باشند تا بتوانند از قدرت باروری بهره مند گردند. هر روز پارامترهای 
اندازه گیری از دقت بیشتری برخوردار می شوند اما اولین تست اسپرم که از طرف 
پزشکان جهت بررسی های اولیه ناباروری درخواســت می شود همان ارزیابی و 

بررسی اسپرم از لحاظ شکل، تعداد و حرکت می باشد.
دکتر صادقی در رابطه با بهترین زمان جهت ارزیابی اسپرم گفت: بر خلاف زنان، 
در رابطه با مردان زمان خاصی وجود ندارد و از ســنین بلوغ تا سنین سالخوردگی 
تولید اســپرم به صورت مداوم در جریان است و چنانچه برای نمونه گیری اسپرم 
زمان خاصی تعریف می شود تنها به علت دریافت حجم مناسبی از اسپرم جهت 

بررسی و آزمایش می باشد.
این متخصص جنین شناسی در پاسخ به اینکه آیا آنالیز و ارزیابی اسپرم را می توان 
در هر آزمایشگاهی انجام داد، گفت: توصیۀ ما به زوجین اینست که تنها به مراکزی 
که به صورت تخصصی بر روی درمان ناباروری و بررسی اسپرم کار می کنند مراجعه 
نمایند. در درمان ناباروری هر دو زوج توأمان با هم باید مورد ارزیابی قرار گیرند به ویژه 
اینکه درمان ناباروری در تمام دنیا جزء درمان های گران قیمت و هزینه بر است و 
چون درصد موفقیت صددرصد نیست نیازمند تکرار می باشند، بنابراین چنانچه 
زوج به صورت همزمان مورد بررسی قرار گیرند و تشخیص به درستی صورت گیرد 
حتی ممکن است درمان در برخی مواقع نیز تنها از طریق مصرف دارو صورت پذیرد 

و نیازمند بررسی ها و صرف هزینه های بیشتر نباشد.

 تفاوت آب معدنی و آشامیدنی چیست؟
مهر- دکتر رســول دیناروند، معاون وزیر بهداشــت گفت: ســرانه مصــرف آب های معدنی و 
آشــامیدنی بسته بندی در کشور در مقایســه با سایر کشورها و منطقه، خیلی ناچیز است. زیرا، 
کشــورهایی در جوار ایران هســتند که میزان مصرف آب بســته بندی آنها بیش از ۱00 لیتر در 
سال است. بنابراین، نباید اینطور فکر کنیم که سرانه مصرف آب های بسته بندی در کشورمان 

خیلی بالاست و بخواهیم جلوی آن را بگیریم.
وی با بیان این مطلب که بهتر اســت مردم فرق آب معدنی و آشــامیدنی را بدانند، گفت: فرق 
آنها این است که آب معدنی طبیعی، از سفره زیرزمینی تهیه می شود و املاح آن در طول سال 
تغییر نمی کند. و این آب باید بدون هیچگونه رفتار اصلاحی بسته بندی بشود. اصولا این قبیل 
آب ها در جوار کوه ها و دور از مناطق صنعتی و مســکونی قرار دارند. اما آب آشــامیدنی بســته 

بندی نیازمند تصفیه و اقداماتی است که کیفیت آن بالا برود.

کوله پشتی بهترین کیف برای دانش آموزان
ایسنا- دکتر محمد نیکو، رئیس مرکز توانبخشی دانشگاه علوم پزشکی همدان با اشاره به اینکه 
بهترین نوع کیف، کوله پشتی است، گفت: کیف های دسته دار و کیف هایی که حالت یک طرفه 
دارند، فشار زیادی به یک طرف از بدن منتقل می کند که نتیجه آن نیز ایجاد انحراف در ستون 
فقرات اســت. مهم ترین مزیت انتخاب کوله پشتی تقســیم بار میان دو طرف بدن است. البته 
در انتخاب کوله پشتی نیز باید دقت کرد؛ بندهای کوله پهن باشد و علاوه بر آن نیز دارای یک 

کمربند که بر روی سینه فرد قرار می گیرد، باشد.
وی افزود: جنس کیف نیز از معیارهای دیگری است که در خرید کیف باید به آن توجه شود؛ به 
طوریکه جنس آن پلاستیکی نباشد تا در هنگام تعریق بدن عرق را جذب خود کند و روی پوست 
فرد باقی نگذارد. کوله پشــتی بهترین وسیله برای حمل اجسام است بنابراین افراد می توانند از 

دوران دبستان تا دبیرستان از آن استفاده کنند، به شرط اینکه سنگینش نکنند.

این افراد واکسن آنفولانزا تزریق نکنند!
فارس- محمدحسین ســلطان زاده، استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه 
واکسن، ابتلا به بیماری آنفولانزا را تا ۶0 درصد کاهش می دهد، گفت: فصل ابتلا به آنفولانزا 
بیشتر در اواخر پاییز است و پزشکان واکسیناسیون را در اوایل پاییز توصیه می کنند. کودکان زیر 
۱2 سال که برای اولین بار واکسینه می شوند نیاز به دو بار تزریق،  در فواصل 4 تا ۶ هفته دارند.
وی در مورد اینکه چه افرادی باید مقابل آنفولانزا واکســینه شــوند، افزود: این واکســن برای 
تمام افراد  به ویژه سالخوردگان توصیه می شود.واکسیناسیون چنین افرادی که در آسایشگاه 
ســالمندان و در مکان هایی به مدت طولانی اقامت دارند نیز توصیه می شود. البته توجه کنید 
چون این واکســن از یک نوع ویروس زنده ضعیف شــده که در تخم مرغ رشــد می کند، تهیه 
می شــود، در افرادی که به پروتئین های تخم مرغ حساســیت دارند ممکن است مشکل ساز 

شود. این افراد نباید این واکسن را تزریق کند.

دیدگاه طب سنتی درباره مصرف گوشت شتر و بز
تسنیم- گوشــت ها جزو آن دسته از 
مواد غذایی هســتند که بسیار ارزش 
غذایی دارند و سرشــار از مواد مغذی 
هستند. از دیدگاه طب سنتی گوشت 
هر حیوانی طبع متفاوت و مخصوص 
به خود را دارد و شــناخت این طبع و 
مزاج می تواند از بروز بسیار بیماری ها 

پیشگیری کند. علی اصل، دستیار تخصصی طب سنتی 
درباره مصرف گوشت شتر گفت: گرمی و خشکی گوشت 
شتر بیشتر از گوشت گوسفند و گاو است، تقویت کننده 
نیروی جنسی و مقوی اعضای بدن است ولی چون غلیظ 

و سنگین اســت، مصرف آن بدون 
مصلح موجب تولید خون ســوداوی 
و غلیظ می  شــود. مصلح آن، پختن 
کامل همراه نمک و شــوید اســت، 
البته بهتر است فلفل و زیره نیز هنگام 

پخت به آن اضافه شود.
وی درباره گوشــت بز گفت: گوشت 
بز نسبت به گوشــت گوسفند گرمی و تری کمتری دارد 
و ارزش غذایی آن هم کمتر اســت ولی گوشت بز برای 
بدن های گــرم و افرادی کــه فعالیت کمتــری دارند، 

مناسب تر است چون زودهضم تر است.

برای رفع مضرات هوای آلوده پسته بخورید
یک کارشــناس طب ســنتی گفت: 
خوردن پسته همراه با شکر برای رفع 
مضرات هــوای آلوده مفید اســت، 
پســته مقوی لثه هاست، همچنین 
خوشبوکننده دهان و بازکننده انسداد 
در بدن است. سید جواد علوی در این 
باره به تسنیم گفت: مغزهای گیاهی 

سرشار از مواد مغذی و ویتامین ها هستند و از دیدگاه طب 
سنتی بهتر اســت که مغزهای گیاهی هرکدام جداگانه 
مصرف شود تا در معده هضم و جذب بهتری داشته باشد. 
مغزهای گیاهــی از دیدگاه طب نوین کالــری بالا دارند 

و به عنــوان یک میان وعــده مقوی 
محسوب می شوند. به گفته کارشناس 
طب سنتی، پسته تقویت کننده مغز, 
افزایش دهنده نیروی جنسی و چاق 
کننده است. پســته مقوی دندان ها 
و لثه هاست همچنین خوشبوکننده 
دهــان و  بازکننده انســدادها در بدن 
است. همچنین خوردن پســته همراه با شکر برای رفع 
مضرات هــوای آلوده مفید اســت. آن گونــه که علوی 
می گوی، در مقالات طب نوین آمده که پسته فشار خون 

سیستولیک و سطح LDL را کاهش می دهد. 
هزینه های حوادث ترافیکی 

به ۳ شرط رایگان می شود
تسنیم- امین صابری نیا، رئیس مرکز مدیریت حوادث 
و فوریت های پزشکی کشور در نشست خبری تشریح 
فعالیت های اورژانس کشور گفت: هم اکنون با توجه به 
سفرهای پایان فصل تابستان شایع ترین علت حوادث 
ترافیکی شامل عدم رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی 
اســت که بعد از آن می توان به تقاطع پرخطر خستگی 
و خواب آلودگــی و خودروهای ناایمن اشــاره کرد ولی 
همچنان بیشــترین علت خطا همان خطای انسانی 
است. بنابراین به مسافران توصیه می کنیم در برگشت از 
سفرشان زمانبندی دقیقی را داشته باشند زیرا بیشترین 
حــوادث در معابر به علت خواب آلودگــی و واژگونی به 

خاطر سرعت نامطمئن صورت می پذیرد.
وی به مســافران توصیه کــرد تلفن همراه خــود را در 
طول رانندگــی خاموش کننده و افزود: مســافران در 
ســفر به هیچ عنوان بــه اخبار شــبکه های اجتماعی 
توجه نکنند و حتی اینترنت تلفن همراه خود را نیز قطع 
کنند. بر این اساس به دلیل ســفرهای پایان تابستان 
تمام اورژانس های پیش بیمارستانی و بیمارستانی در 
حوزه های زمینی و هوایی آماده باش کامل هســتند تا 
به صورت ۱00درصد خدمت رســانی مطلوب صورت 
پذیرد. رفتارهای پرخطــر رانندگان و عدم رانندگی بین 
دو خطوط همچنان مشکل ساز است که امیدواریم با 
تمهیدات راهنمایی و رانندگی این مشکلات کم تر شود.
صابری نیا بیشترین تلفات مسافران را در ایام عید نوروز 
و تعطیلات تابســتانی عنوان کرد و گفت: در حوادث 
ویژه امســال ۱.8 درصــد ماموریت هــای اورژانس 
افزایش یافت. به طوریکه یــک افزایش 20 درصدی 
نیز در حوادث ترافیکی در ایام تعطیلات داشــتیم. با 
این وجــود علی رغم کمبود نیــرو در اورژانس مناطق 
حادثه خیز را پوشش بهتری دادیم و 2 هزار و 87 پایگاه 
اورژانس را به 2 هزار و ۱20 پایگاه افزایش دادیم ولی با 
توجه به کمبود نیرو هرگونه تعطیلی پایگاه های اورژانس 
وجود دارد. بد نیست بدانید بیشترین ساعات تصادفات 
و مأموریت هــای اورژانــس در زمان غــروب آفتاب و 
ساعات اولیه صبح  اســت و از ۱7 هزار نفر فوتی بر اثر 
تصادفات میانگین سنی 20 تا 40 سال بود کما اینکه 

25 درصد این فوتی ها کودکان بودند.
رئیس مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشــکی 
کشــور با بیان اینکه ارائه خدمات اورژانس به حوادث 
ترافیکی به صــورت رایگان اســت ولی بایــد 3 نکته 
حتماً رعایت شــود، گفت: رایــگان بودن هزینه های 
بیمارســتانی برای حوادث ترافیکی منوط به داشتن 
یکی از مدارک 3 مرجع مهم در کشور است از جمله فرم 
اورژانس، کروکی پلیس و در نهایت نامه مراجع قضایی؛ 

وگرنه هزینه ها رایگان نخواهد شد.
صابری نیا دربــاره کل مأموریت هــای اورژانس در ۶ 
ماهه امسال نسبت به سال 93 گفت: مأموریت های 
اورژانــس در این مدت ۱.8 درصد افزایش داشــت و 
حــوادث ترافیکی نیز از 2 هزار و ۱42 مورد به 2 هزار و 
5۶5 حادثه ترافیکی افزایش یافت. بنابراین 20 درصد 
افزایش حوادث ترافیکی را داشتیم. کل مأموریت های 
اورژانس در 5 ماهه سال 94 نیز بیش از یک میلیون و 
37 هزار مأموریت بود که بیشتر از 795 هزار مأموریت 
شــهری و 24۱ هزار مأموریت نیز در جاده ها صورت 

گرفته است.

سلامت


